СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

06.06.2018   № 68
с. Булава
О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Булава»  Ульчского муниципального района Хабаровского края
В соответствии с Федеральным законом от 03.04.2017 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях, Федеральным законом от 05.12.2017 № 389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, Федеральным законом от 31.12.2017 № 503 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным  законом от  05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 465-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения «Село Булава»  Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

1. Принять изменения в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края, принятый решением Совета депутатов  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края от 15.04.2005 № 6 (зарегистрирован постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 29.06.2005 № 2241), согласно приложению к настоящему решению.

2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации.

3. Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней после его официального опубликования (обнародования) в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и  официального опубликования (обнародования) в Информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления».

Глава сельского поселения

Н.П.Росугбу
Председатель Совета депутатов

С.В.Буцик

Приложение

к решению Совета депутатов

 сельского поселения «Село Булава»

от 06.06.2018 № 68
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

в Устав  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
1. в части 1.1 статьи 4 Устава (Границы сельского поселения, порядок их  установления и изменения)  абзац второй изложить в следующей редакции:

«административный центр сельского поселения, муниципального района, городского округа - населенный пункт, который определен с учетом местных традиций и сложившейся социальной инфраструктуры и в котором в соответствии с законом субъекта Российской Федерации находится представительный орган соответствующего муниципального образования.»;

2. статью 4 Устава (Границы сельского поселения, порядок их  установления и изменения) дополнить пунктом  1.2. в следующей редакции:

«1.2. законы субъектов Российской Федерации, устанавливающие и изменяющие границы поселений, городских округов, должны содержать перечень населенных пунктов, входящих в состав территорий этих поселений, городских округов;»;

3. дополнить пунктом 3,4 в следующей редакции:

«3) границы сельского поселения, в состав которого входят два и более населенных пункта, как правило, устанавливаются с учетом пешеходной доступности до его административного центра и обратно в течение рабочего дня для жителей всех населенных пунктов, входящих в его состав, а границы городского округа, муниципального района - с учетом транспортной доступности до их административных центров и обратно в течение рабочего дня для жителей всех поселений (населенных пунктов), входящих в их состав. Указанные требования в соответствии с законами субъектов Российской Федерации могут не применяться на территориях с низкой плотностью сельского населения, а также в отдаленных и труднодоступных местностях.»;

«4) территория населенного пункта должна полностью входить в состав территории поселения, городского округа;»;

4. Пункт 15 части 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения сельского поселения) изложить в новой редакции:
«15) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»

          5. Пункт 14 части 1 статьи 5  Устава (Вопросы местного значения сельского поселения) изложить в следующей редакции:

« 14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов (данный пункт вступает в силу с 01.01.2019 года)».

6. В статье 5 Устава (Вопросы местного значения сельского поселения) в пункте 5 части 1 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения," дополнить словами "организация дорожного движения,";

7. Пункт 12 части 1 статьи 5.1 Устава (Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений)  признать утратившим силу.

8.  Дополнить  часть 1 статьи 6 Устава (Полномочия органов местного самоуправления поселения) пунктом 8.3 следующего содержания:

         «8.3) органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения  встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления;»;

      9.  Наименование статьи 13 Устава (Публичные слушания) изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

10.Пункт 3 части 3 статьи 13 Устава (Публичные слушания) признать утратившим силу;

      11. Часть 6 статьи 13 Устава (Публичные слушания) изложить в новой редакции:

«6) Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи определяется  Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом депутатов.»;
     12. Статью 13 Устава (Публичные слушания) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

13. Часть 3 статьи 13 Устава «Публичные слушания» дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) вопрос о ликвидации единственной медицинской организации, подведомственной органу местного самоуправления, расположенной в сельском населенном пункте прекращения деятельности её обособленного подразделения; порядок проведения общественных (публичных) слушаний по указанному вопросу и определения их результатов определяется органом местного самоуправления, осуществляющим полномочия учредителя медицинской организации»;.

     14. Часть 1 статьи 20 Устава (Полномочия Совета депутатов сельского поселения) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;

         15. Дополнить Устав статьей 20.1 следующего содержания:

       «Статья 20.1. Содержание правил благоустройства территории сельского поселения

        1.Правила благоустройства территории сельского поселения утверждаются Советом депутатов  сельского поселения.

        2.Правила  благоустройства  территории сельского поселения могут регулировать вопросы:

        1) содержания  территорий общего пользования и порядка пользования такими  территориями;

        2) внешнего вида фасадов и ограждающих  конструкций зданий, строений, сооружений;

        3) проектирования, размещения, содержания  и  восстановления элементов  благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

        4) организации  освещения территории сельского поселения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

        5) организации  озеленения территории  сельского поселения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных  в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

     6) размещения  информации на территории сельского поселения, в том числе установки указателей с наименованиями  улиц и номерами домов, вывесок;

     7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

     8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

     9) обустройства  территории  сельского поселения в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории  инвалидов и других  маломобильных  групп населения;

     10) уборки территории сельского поселения, в том числе в зимний          период;

     11) организации стоков ливневых вод;

     12) порядка проведения земляных работ;

     13) участия, в том числе финансового, собственников и (или ) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков ( за исключением собственников и ( или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; (вступает в силу с 28.06. 2018г)

      14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Хабаровского края; ( вступает в силу с 28.06. 2018г)

        15) праздничного оформления территории сельского поселения;

        16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения;

        17) осуществления контроля за соблюдения правил благоустройства территории сельского поселения.

        3.Законом Хабаровского края могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории сельского поселения, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.»;
16. Часть 2 статьи 22 Устава  (Порядок подготовки, рассмотрения и принятия Советом депутатов  муниципальных правовых актов) после слов « главой сельского поселения,» дополнить словами «прокурором Ульчского района Хабаровского края, Николаевским–на-Амуре межрайонным природоохранным прокурором»;
17. статью 23 Устава (Депутат Совета депутатов) дополнить  пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.»;

18.статью 23 Устава (Депутат Совета депутатов) дополнить пунктом 6.3. следующего содержания:

«6.3. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
19. Часть 1 статьи 28 Устава (Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов) изложить в следующей редакции:

«1.Полномочия Совета депутатов могут быть прекращены досрочно в случае его роспуска в соответствии с законом Хабаровского края, принятым в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона № 131-ФЗ, а также прекращаются в случае:

1) принятия Советом депутатов решения о самороспуске в порядке, определенном уставом муниципального образования;

2) вступления в силу решения краевого суда о неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;

4) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

5) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.»

20. статью 30 Устава (Глава сельского поселения) дополнить частью 13 в следующей редакции:
«13. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»;
21. статью 32 Устава (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) расторжения контракта в соответствии с частью 13 статьи
30 Устава;».
22. В статье 34  Устава (Полномочия администрации)

- пункт 8 считать пунктом 9;
- пункт 8 изложить в новой редакции:

«8) определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и порядок их предоставления.»;

23. Часть 6 статьи 60 Устава  (Принятие устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или) дополнений) изложить в новой редакции:

«6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течении семи дней со дня  его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»

24.Часть 1 статьи 60 (Принятие  устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или) дополнений) после слов «глава сельского поселения» дополнить словами  «прокурор Ульчского района Хабаровского края, Николаевский-на Амуре  межрайонный природоохранный прокурор».

25. Пункт 6. настоящего решения вступает в силу после его официального опубликования после его государственной регистрации, но не ранее 1 января 2019 года.

        26.Пункты 13,14 части 2 статьи 20.1 вступает в силу с 28 июня 2018 года.».

Глава сельского поселения                                                    Н.П.Росугбу

Председатель Совета  депутатов                                           С.В.Буцик